
 

COMUNE DI PALOMBARA SABINA 
Citta' Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 Numero Registro Generale 17 del 22-01-2025 
 

DETERMINAZIONE 
Numero 3 del 22-01-2025 

 
5 SETTORE 

LL.PP. - PATRIMONIO - URBANISTICA 
  
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA 
ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL "POLO SOCIO - CULTURALE DI 
CRETONE" SITO IN VIA MANZONI SNC FRAZIONE CRETONE. 
  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 

 
Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49, primo comma, del D.L.vo 18.08.2000 n.267, la propria competenza 
a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 
 
Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art. 151 comma 4; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Decreto Sindacale con il quale è stato attribuito l’incarico di responsabilità del LL.PP. - PATRIMONIO 
- URBANISTICA; 
 
PREMESSO CHE: 

-        lo Statuto del Comune di Palombara Sabina prevede: 
-          all’art. 2, tra le altre, quali “Finalità”: ….promuovere il progresso civile, sociale 

ed economico; favorire lo sviluppo del territorio e di tutte le sue risorse; la 
conservazione della propria identità culturale e storica; garantire il diritto allo studio, 
alla cultura e all’educazione permanente; 

-          all’art. 15 – Associazioni: il Comune anima la crescita e lo sviluppo civile della 
Comunità locale anche favorendo e valorizzando libere forme associative tra i 
cittadini; 

-          all’art. 17 - Partecipazione alla gestione dei servizi sociali: al fine di gestire 
servizi assistenziali, culturali, sportivi ed attività ricreative di rilevanza non 
imprenditoriale, il Comune può istituire “strutture speciali”, la cui gestione può 
essere affidata ad associazioni aventi analoga ragione sociale, attraverso la stipula 
di un'apposita convenzione; 

VISTO: 

che con la Deliberazione di C.C. n. 82 del 03-08-2023 è stato deliberato di instituire all’interno 
dell’immobile di proprietà comunale sito in Via Manzoni snc. Frazione di Cretone un “Centro 
Socio Culturale” denominato “Centro Socio Culturale di Cretone” con l’intento di favorire la 



massima partecipazione della collettività anche attraverso il coinvolgimento delle varie realtà 
associative e di volontariato operanti sul territorio comunale, finalizzata ad una sana 
aggregazione sociale e crescita culturale del territorio; 

che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 30/12/2024 è stato dato indirizzo ai 
Responsabili competenti di riorganizzare gli spazi dell’immobile comunale sito in viale 
Manzoni snc, in seguito allo spostamento delle sezioni della scuola dell’infanzia dal plesso di 
via Manzoni al plesso di viale Roma; 

VISTO altresì che con la delibera di Giunta Comunale n. 131 del 30/12/2024 è stato dato 
mandato ai Responsabili dei Settori di competenza di predisporre i seguenti atti:  

apposita manifestazione d’interesse sottesa all’individuazione dell’associazione a cui 
affidare la gestione del Polo Socio Culturale ” denominato “ Polo Socio Culturale di Cretone 
” ; 
apposita manifestazione di interesse finalizzata alla concessione dei locali da destinare al 
medico di base; 
 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, non disponendo di risorse umane e 
strumentali adeguate alla gestione diretta del Polo Socio – Culturale di Cretone intende 
avvalersi di Associazioni o ATI e Raggruppamenti di Associazioni che autonomamente 
manifesteranno la volontà di farsi carico della gestione del Polo stesso; 

CONSIDERATA, inoltre, l’opportunità di affidare a titolo gratuito e per un periodo di anni 5 
(cinque) rinnovabile per ulteriori anni 5 (cinque), la gestione del citato Polo Socio - Culturale 
di Cretone ad Associazioni o ATI e Raggruppamenti di Associazioni, senza scopo di lucro 
operanti nel Comune di Palombara Sabina, che possano curarne la conduzione e 
l’ampliamento dei servizi, previa accordo con l’Amministrazione Comunale; 

DATO ATTO che al gestore individuato sarà consentito l’uso gratuito degli spazi destinati a 
Polo Socio Culturale, meglio individuati nella planimetria allegata alla delibera di Giunta 
Comunale n. 131 del 30/12/2024; 

RITENUTO opportuno, pertanto, predisporre e pubblicare apposito avviso pubblico 
finalizzato alla manifestazione di interesse per l’affidamento a titolo gratuito della gestione 
del Polo Socio Culturale di Cretone; 

VISTO l’avviso allegato alla presente e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

VISTO il T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO i Regolamenti vigenti Comunali; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs  267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 
lettera d) della legge 213/2012 e dell’art. 3 comma 3 del “Regolamento del sistema dei 
controlli interni” approvato con delibera consiliare n. 3 del 25.01.2012, con la sottoscrizione 
del presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica attestante il rispetto 
della conformità dell’azione amministrativa alla Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti 
 

DETERMINA 

 Per tutte le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 



1. DI APPROVARE, per farne parte integrante e sostanziale, l’allegato schema di 
AVVISO PUBBLICO per la manifestazione di interesse finalizzata all’affidamento del 
servizio di gestione del Polo Socio Culturale di Cretone, sito in Via Manzoni snc; 
 

2. DI STABILIRE: 
che l’avviso è rivolto ad Associazioni o ATI e Raggruppamenti di Associazioni che 
autonomamente manifesteranno la volontà di farsi carico dell’intera gestione del Polo 
stesso; 
che l’affidamento della gestione sarà a titolo gratuito e per un periodo di anni 5         
(cinque) rinnovabile per ulteriori anni 5 (cinque); 

che l’avviso di manifestazione d’interesse verrà pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune di Palombara Sabina; 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a 
carico dell’Ente. 

 
4. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale da parte di chi ne abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione/, dalla 
pubblicazione all'Albo Pretorio ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
il termine di giorni 120 (centoventi).  

 
  

 
Palombara Sabina, 22-01-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 
 ING. ANTONIO DI PIETRO 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


